
 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 

N. 364  del registro generale del 26/06/2023   
 
 
N. 151  del registro dell’Area del 31/03/2023   
 

 

 

 

 

OGGETTO Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU- Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni””, (ex Fondi Legge 145/2018 art. 139). Efficientamento energetico scuola Tiriolo. 
Lavori di realizzazione  fotovoltaico connesso in rete di potenza 30kw su tetto piano. immobile in via 
Magna Grecia a Tiriolo ”. Fondi Legge 145/2018 art. 139 - Fondi PNRR Missione 2 Componente C4 
Investimento 2.2, annualità 2021. CUP F46J20000730001”. Determina affidamento ditta BIOEDIL  Da 
Lamezia Terme.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 

 



 2 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

                                             
FINANZIAMENTO DALL'UNIONE EUROPEA 

                 EXT GENERATION EU. 

                   PNRR M2 C4 – 2.2 

 

Dato atto che: 
- Il Comune di Tiriolo risulta assegnatario, per la realizzazione dell’opera suddetta,  di un finanziamento da parte del 
Ministero dell’Interno, a valere sulla graduatoria dell’annualità 2021, dell’importo di euro 101.000,00, ai sensi dell’art 1 
comma 139 della legge 30/12/2018 n. 145; 
- il Responsabile Unico del Procedimento, di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
per l’opera di che trattasi è il P.E. Giovanni Cocerio, Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva del Comune di 
Tiriolo; 
Considerato che: 

- A seguito della decisione del Consiglio UE- ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, è entrata in vigore è entrata in vigore la legge 29 luglio 

2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure di 

applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.  

- il Ministero dell’Economia delle Finanze, ha emanato in data 06 agosto 2021 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 229 del 24 settembre 2021), apposito Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le 

risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari 

 individuate nella Tabella A; 

- In particolare, risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i 

contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 

dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 

2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere); 

Considerato ancora che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi 
progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del 
PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo: 

• gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa previsti dal decreto legislativo 25 maggio 2016, 

n.97, e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato 

dall'Unione europea – NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché 

la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;  

• l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 

Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

• gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 

sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, 

EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia 

di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei 

fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione 

contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

• l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente; 

• l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

• l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informativo dei dati di monitoraggio 

sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto. 

Vista la  Deliberazione di Giunta Municipale n. 14 del 14/03/2023 è stato approvato  il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica relativo ai lavori di “Efficientamento Energetico Scuola Tiriolo. Realizzazione di un impianto fotovoltaico 
connesso in rete di potenza 30kW su tetto piano. Immobile in Via Magna Grecia. CUP F46J20000730001”, all’uopo 
redatto dal personale interno dell’Ente, comportante una spesa complessiva di euro 101.000,00; 
DATO ATTO, altresì,  



 3 

- che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva di questo Ente n. 145 del 

27/03/2023, esecutiva, l’Ing. Gabriele Sirianni è stato incaricato per la redazione della progettazione 

dell’intervento in oggetto indicato; 

- che la progettazione esecutiva dei lavori di cui si tratta, è stata presentata, tramite Posta Elettronica 

Certificata (PEC)  dal progettista il 28/03/2023; 

-  

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 28/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo per la 

messa in sicurezza della viabilità ed efficientamento energetico per l’importo totale di euro 101.000,00; 

  
Visto:  
- che con determinazione dello scrivente n. 149 del 28/03/2023 esecutiva si è stabilito di procedere 

all’espletamento di una indagine di mercato svolta in modalità telematica finalizzata  all’affidamento di lavori 

sotto soglia gara con le modalità di cui all’art. 1 comma 2 lett.a) della Legge di conversione n. 120/2020 

“Decreto Semplificazioni” per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, utilizzando quale crite rio di 

aggiudicazione ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i quello del minor 

prezzo e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- che l’avviso la procedura  è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA ID RDO 350794; 

- che la data di scadenza per la presentazione dell’offerta e della documentazione da parte degli operatori economici 
è stata fissata per le ore 10:00 del giorno 31/03/2023; 

- che entro tale termine sono pervenute sul portale telematico MEPA n° 4 offerte presentate dagli 
operatori economici invitati alla procedura; 
Visto il verbale di gara n. 1  del 31/03/2023 che anche se non materialmente allegato, qui si intende 

riportato per costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che la miglior offerta è quella 

presentata dall’impresa BIOEDIL srls con sede a Lamezia Terme in Via Duca D’Aosta C.F. 

03840120798,  avendo offerto un ribasso del 34,82% pari ad un importo di euro 43.996,50 a cui si 

aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.350,00 per un importo 

complessivo dell’appalto di euro 45.346,50. 

Considerato che a seguito della proposta di aggiudicazione del verbale di cui in premessa si è proceduto 

con gli adempimenti previsti dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.; 

Preso Atto che la Stazione Appaltante ha proceduto alla verifica dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente e dalla lex specialis dichiarati in sede di gara dall’operatore economico risultato aggiudicatario, 
(art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) ed in merito ai requisiti di capacità economico – finanziario e 
tecnico - professionale (art. 83 del D.Lgs n. 50/2016), così come dichiarato dalla stessa, ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000, mediante acquisizione della seguente documentazione, ancora in corso di validità: 

• Certificato del Casellario ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione (richiesta del 05/04/2023); 

• Annotazioni riservate ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione; 

• Certificati del Casellario Giudiziale n. 2264485/2023/R; 

• Accertamento Regolarità fiscale prot 8935488  del 05/04/2023, della Società; 
Acquistito il Durc on line N. Protocollo INPS 34619423 – Scadenza validità 08/06/2023 dal quale risulta 
la regolare posizione contributiva dell’Impresa nei confronti di INPS, INAIL, CNCE;  
Atteso Che:  

• l’art. 32 comma 5 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce che “la stazione appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.33 comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

• il successivo comma 7 del medesimo art. 32 del D.Lgs.n. 50/2016 prevede che l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

• ai fini dell'articolo 3, comma 5, della legge n. 136 del 2010 e s.m.i. sono stati acquisiti i seguenti 
codici:  

Codice Unico di Progetto (CUP): F46J20000730001;  
Codice identificativo della gara (CIG): 9753319574; 
 

Ritenuto, pertanto, alla luce delle risultanze di cui alle verifiche effettuate: 

• di dichiarare efficace la proposta di aggiudicazione di cui al verbale  del 31/03/2023; 

• di procedere alla stipula del contratto, con l’operatore economico BIOEDIL srls con sede a 
Lamezia Terme in Via Duca D’Aosta C.F. 03840120798; 

Dato atto che non sussistono eventuali relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori e/o 
legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell’impresa e il responsabile del presente 
procedimento, ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  



 4 

Visto il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. n. 207/2010, nelle parti ancora vigenti;  

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  

Visti gli atti di ufficio;  

Accertata la regolarità Tecnico-Amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito 
con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012; 

Visto il Decreto Sindacale n. 69 del 18/11/2019 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 
del medesimo Testo Unico degli Enti Locali; 

DETERMINA 

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di approvare il verbale di gara redatto in data 31/03/2023 relativo ai lavori di cui all’oggetto, che allegato alla 
presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

di approvare il seguente quadro economico rimodulato a seguito di espletamento della gara di appalto e 

l’aggiudicazione alla ditta Parisi srl per come di seguito specificato: 

 

A.1 Lavori a base d'asta        43 996,50  €  

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.350,00  €  
    

A Totale lavori        45.346,50 €  
   

B.1 Imprevisti comprensivi d'IVA  e compreso percentuale art 106 comma 2 lett. b)           2.860,00 €  

B.5 Progettazione esecutiva - Coordinatore sicurezza in fase di progettazione           17.028,00 €  

B.10 Spese incentivanti R.U.P. art 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A) 1.377,00 €  

B.12 Spese per pubblicità, tassa AVCP e allacci pubblici servizi             4.000,00 €  

B.14 IVA sui lavori (10%)           4.534,65 €  
   

B Totale somme a disposizione        29.799,65 €  

C  Economie di gara   

TOTALE GENERALE (A+B)  101.000,00 €  

di aggiudicare l’appalto dei lavori  di “Efficientamento energetico scuola Tiriolo. Lavori di realizzazione  fotovoltaico 
connesso in rete di potenza 30kw su tetto piano. immobile in via Magna Grecia a Tiriolo”.  all’operatore economico 
BIOEDIL srls con sede a Lamezia Terme in Via Duca D’Aosta C.F. 03840120798   34,82% pari ad un importo di euro 
43.996,50 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.350,00 per un importo 
complessivo dell’appalto di euro 45.346,50; 

di Impegnare la spesa in relazione all'esigibilità dell'obbligazione, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i la 
somma di euro 45.346,50, di dare atto che la somma suddetta è contenuta all’interno del finanziamento di 
101.000,00 concesso dal Ministero dell’interno, con fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, – Next 
Generation EU- Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni””, (ex Fondi Legge  145/2018 art. 139). 
di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il rup è il  P.E. Giovanni Cocerio 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore BIOEDIL srls con sede a Lamezia Terme in Via Duca D’Aosta C.F. 
03840120798    

Oggetto  Efficientamento energetico scuola Tiriolo. Lavori di realizzazione  
fotovoltaico connesso in rete di potenza 30kw su tetto piano. immobile 
in via Magna Grecia a Tiriolo 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. …….. / 2021  

Importo impegnato  €    45.346,50 escluso iva come per legge 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
(P.E. Giovanni Cocerio) 



 5 

VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del 
citato D. Lvo n. 267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, 
può darsi corso ai conseguenti adempimenti. 

  
Lì, __________ 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

                                 Rag Domenico D’Alta 
 
 

 
VISTO  COPERTURA FINANZIARIA 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del 
citato D.Lvo n. 267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 
 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la 

copertura finanziaria, per come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla 

registrazione in contabilità con il/i codice/i n. __________________________ 

Lì, __________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

                                                                        Rag Domenico D’Alta  
 
 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data 

odierna e vi resterà affissa per quindici giorni consecutivi. 

  

Lì _______________________      

                   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
   
   
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio 

 

  

 

........................................................... 
 


